
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 22

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 43

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Guilherme Maluf

• 1º Vice Presidente: Eduardo Botelho

• 2º Vice Presidente: Pedro Satélite

• 1º Secretário: Nininho

• 2º Secretário: Wagner Ramos

• 3º Secretário: Max Russi

• 4º Secretário: Baiano Filho

Membros Parlamentares

• Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho) - PSDB

• Dep. Cel. Taborelli (Pery Taborelli da Silva Filho) - PSC

• Dilmar Dal Bosco (Dilmar Dal Bosco) - DEM

• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD

• Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) - PSB

• Emanuel Pinheiro (Emanuel Pinheiro) - PMDB

• Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris) - PSD

• Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf) - PSDB

• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB

• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR

• Max Russi (Max Joel Russi) - PSB

• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD

• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB

• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) - PMDB

• Saturnino Masson (Saturnino Masson) - PSDB

• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR

• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - PMDB

• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD

• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carvalho) - PV

• Wilson Santos (Wilson Pereira Dos Santos) - PSDB

• Zé Carlos do Pátio (Jose Carlos Junqueira de Araujo) - SD

• Zé Domingos Fraga (Jose Domingos Fraga Filho) - PSD

• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes: Adriano Silva (Adriano Apa-
recido Silva) - PP, Altir Peruzzo (Altir Antonio Peruzzo) - PT, Jajah
Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT, Maria Izaura (Maria Izaura
Dias Alfonso) - PDT, Meraldo Sá (Meraldo Figueiredo Sa) - PSD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 43

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 031/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/02/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

24036
AFRÂNIO MONTEIRO DA
SILVA JUNIOR

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO DSLMD

41363
ALINE MOREIRA DE AGUI-
AR

GERENTE DE DIVISÃO DE FINANÇAS GER

22620
ALMIR TEIXEIRA LOPES
JUNIOR

ASSESSOR DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS ASE-II

4091 ARCY VENTURA CORREA GERENTE DE DIVISÃO DE ORÇAMENTO GER

22138 CAMILO ROSA DE MELO SUPERVISOR DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DSL-II

41810 CLEITON PEREIRA BRUM GERENTE DE DIVISÃO DE CONTABILIDADE GER

26091
CLESSO BARROS DE AR-
RUDA

SUPERINTENDENTE DE CONTROLE INTERNO DE FISCALIZA-
ÇÃO FINANCEIRA, CONTÁBIL E ORÇAMENTÁRIA

DSL-V

ELIAS PEREIRA DOS SAN-
TOS FILHO

SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DSLMD

21990
EVALDO ESPIRITO SANTO
PADILHA FONTOURA

ASSESSOR ADJUNTO DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FI-
NANÇAS

ASE-III

41117
FRANCISCO XAVIER DA
CUNHA FILHO

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO DSLMD

22371 HENRIQUE ADAMS ASSESSOR DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS ASE-II

20253
LEONARDO SOTIRE EPA-
MINONDAS

SECRETÁRIO-GERAL DSLMD

33081 MARCIA MORAIS ROCHA SUPERINTENDENTE DE CONTROLE INTERNO DE GESTÃO DSL-V

41077
MOISES FRANCISCO VIEI-
RA

AUDITOR GERAL DSL-I

20019 RAONI PEDROSO RICCI SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DSLMD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 43

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



20135
RICARDO ADRIANE DE
OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS DSLMD

21934
XISTO ALESSANDRO BUE-
NO

CONSULTOR TÉCNICO LEGISLATIVO DSLMD

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO Presidente

Dep. GUILHERME MALUF 1º Secretário

ATO Nº 030/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31.01.2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

24036
AFRÂNIO MONTEIRO DA
SILVA JUNIOR

SUPERVISOR DA FOLHA DE PAGAMENTO DSL-II

41363
ALINE MOREIRA DE AGUI-
AR

GERENTE DE DIVISÃO DE FINANÇAS GER

22620
ALMIR TEIXEIRA LOPES
JUNIOR

ASSESSOR DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS ASE-II

4091 ARCY VENTURA CORREA GERENTE DE DIVISÃO DE ORÇAMENTO GER

21745
BENEDITO PALMEIRA NE-
TO

SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DSLMD

21990
EVALDO ESPIRITO SANTO
PADILHA FONTOURA

ASSESSOR ADJUNTO DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FI-
NANÇAS

ASE-III

41117
FRANCISCO XAVIER DA
CUNHA FILHO

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO DSLMD

21300
GIANCARLO DA SILVA LA-
RA CASTRILLON

SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS DSLMD

22371 HENRIQUE ADAMS ASSESSOR DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS ASE-II

20253
LEONARDO SOTIRE EPA-
MINONDAS

CONSULTOR TÉCNICO JURÍDICO DA MESA DSLMD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 43

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



33081 MARCIA MORAIS ROCHA SUPERINTENDENTE DE CONTROLE INTERNO DE GESTÃO DSL-V

41077
MOISES FRANCISCO VIEI-
RA

AUDITOR GERAL DSL-I

5253 NELSON DIVINO DA SILVA GERENTE DE DIVISÃO DE CONTABILIDADE GER

41100
NEWTON GOMES EVAN-
GELISTA

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO DSLMD

41422
OLINDEVAL SOARES DOS
SANTOS

SUPERVISOR DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DSL-II

20019 RAONI PEDROSO RICCI SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DSLMD

20135
RICARDO ADRIANE DE
OLIVEIRA

CHEFE DE GABINETE DA 1ª PRESIDENCIA DSL-IV

41098
RUBIA MARA OLIVEIRA DA
COSTA

SUPERINTENDENTE DE CONTROLE INTERNO DE FISCALIZA-
ÇÃO FINANCEIRA, CONTÁBIL E ORÇAMENTÁRIA

DSL-V

22514
TSCHALES FRANCIEL TS-
CHÁ

SECRETÁRIO-GERAL DSLMD

21934
XISTO ALESSANDRO BUE-
NO

CONSULTOR TÉCNICO LEGISLATIVO DSLMD

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO Presidente

Dep. GUILHERME MALUF 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 30/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixo descritos, 30 (trinta) dias de férias,com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da
Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, nos seguintes períodos:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO DATA DO USUFRUTO

27934 ADERSON LUIZ PEDROSO 2015/2016 1º/2/2017 a 2/3/2017

11496 ADRIANGELO BARROS ANTUNES 2016/2017 1º/2/2017 a 2/3/2017

22044 APARECIDO DE SOUZA BENITES 2015/2016
1º/2/2017 a 15/2/2017 e
17/7/2017 a 31/7/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 43

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



41739 CILBENE CRISTINA S. ROCHA DE OLIVEIRA 2016/2017 1º/2/2017 a 2/3/2017

26084 DAUTON LUIS SANTOS VASCONCELOS 2015/2016
13/2/2017 a 27/2/2017 e
7/8/2017 a 21/8/2017

24028 DEMOSTENES BARBOSA DE OLIVEIRA 2015/2016 6/2/2017 a 7/3/2017

22627 DIONE MACEDO 2015/2016 1º/2/2017 a 2/3/2017

22160 EDSON CONCEIÇÃO GODOY DE FIGUEIREDO 2015/2016 1º/2/2017 a 2/3/2017

41678 EDILSON RODRIGUES DE P. NASCIMENTO 2015/2016 1º/2/2017 a 2/3/2017

5203 GERALDO LAURO 2014/2015 6/2/2017 a 7/3/2017

41141 IRENE SILVA PESSOA 2016/2017 2/2/2017 a 3/3/2017

22962 JEAN FÁBIO DA SILVA 2015/2016 1º/2/2017 a 2/3/2017

32358 JOÃO BATISTA DOMINGUES 2015/2016
1º/2/2017 a 15/2/2017 e
17/7/2017 a 31/7/2017

32065 JOAQUIM GUILHERME HERANI ALVES 2015/2016 1º/2/2017 a 2/3/2017

41135 JOSÉ ANALDO DE LIMA 2016/2017 2/2/2017 a 3/3/2017

11939 JOSÉ LINO DO CARMO LADISLAU 2016/2017 1º/2/2017 a 2/3/2017

18235 MARCELO MÁRCIO DE ARRUDA SOUZA 2016/2017 2/2/2017 a 3/3/2017

40942 MAYCOW A. F. DE ALVARENGA 2015/2016
1º/2/2017 a 15/2/2017 e
7/7/2017 a 21/7/2017

22267 NATALI AKEMI NISHIYAMA 2016/2017 13/2/2017 a 14/3/2017

8357 NELSON RUFINO 2015/2016
1º/2/2017 a 15/2/2017 e
3/7/2017 a 17/7/2017

12348 SUELI NATALINA RODRIGUES 2016/2017
20/2/2017 a 6/3/2017 e
17/7/2017 a 31/7/2017

23281 SUELMA TELES DA SILVA MENDES 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

41101 WILLIAM CARLOS DE ANDRADE DEL LLANO 2015/2016
23/1/2017 a 6/2/2017 e
29/3/2017 a 12/4/2017

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 43

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



ATO Nº 029/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a senhora ADRIANA MARIA DE OLIVEIRA TA-
VEIRA ARRUDA, matrícula 42063, para o exercício do car-
go em comissão de Assessor Parlamentar, símbolo AP-5,
a partir de 17/01/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 028/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o senhor RAONI DA SILVA PEREIRA, matrícula
42066, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Adjunto de Informática, símbolo ASE-III, a partir de 13/01/
2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 027/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 09/01/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42055
ALENIR DOMINGOS DA SILVA BAR-
BOSA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

41567 ANALOURDES COUTINHO BEZERRA ASSISTENTE DE GABINETE DA 1ª SECRETARIA ASI-III

42030 ANDRESSA TULIO CARVALHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

35597
APARECIDA DE FATIMA PADUA ME-
LO LINDORES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

21340 CARLOS ANTONIO APOLINARIO CHEFE DE GABINETE DSL-IV

42037 CARLOS HENRIQUE NEVES ASSESSOR JURÍDICO DE GABINETE DSL-IV

42032
CARLOS VINICIUS MORAIS JUN-
QUEIRA DE ARAUJO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8

20018 CELMA ALVES GUIMARÃES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

42048 CLEIDE MARCELINO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

42057 DANIEL RODRIGUES PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 43

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



42067 EDUARDO DOS SANTOS RAMOS
ASSESSOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO - PROFES-
SOR

ASE-II

42052 EDVALDO RODRIGUES DE MATOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

42040 ELIANA LEMES LOMBARDI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

42041 ELMAR SOARES INACIO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

42038 FABRICIO LIMA DA PAZ ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

42045 GABRIELA TORRES KLABACHER ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9

42036 GUSTAVO PADILHA PINTO SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9

42034 HELLOISA FRANCO NICOLAU ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

40529 IVAN LOPES DIAS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

42039
IVANIA LUCIA DA COSTA FERLA
SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

41685 JARDEL DA SILVA ASSESSOR ADJ. DA ESCOLA DO LEGISLATIVO ASE-III

21809 JOSÉ DE OLIVEIRA MENDES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

42050 JOSÉ NILSON DE FREITAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

41942 JOSEMAR MORAES DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

22707 JULIENE MARQUES TAVARES ASSISTENTE DO INSTITUTO MEMORIA ASI-III

42035 JUSCIMARIA RIBEIRO DA CRUZ CHEFE DE GABINETE DSL-IV

42068 KATIA IRACEMA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

42051 LILIAN LIMONGI DE FREITAS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8

42054
LUIZ CARLOS MEDRADO DE FREI-
TAS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

42062 MARCELO AMARAL AZAMBUJA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

42056 MARCELO EMILIO CRUZ ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

42046 MARCIA ANDREIA CHAGAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

42064
MARCIO CESAR AVENTURA DA SIL-
VA

ASSISTENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO PLANEJA-
MENTO ESTRATÉGICO

ASI-III

33607 MAURICIO MUNHOZ FERRAZ ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

33706 MAX GERALDINI MORAES NEGRI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

42059 MAYKO CAVALCANTE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 43

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



42069 MILENA SILVA ESPIRITO SANTO
ASSESSOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO - PROFES-
SOR

ASE-II

35664 PAULO ROGERIO DE TOLEDO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

42058 PAULO ROGERIO LUZ DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8

33574 PAULO SERGIO XAVIER ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

42031 PRISCILA FLORES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

42065
ROSEEMILIA GOMES DE ARRUDA
GUIMARÃES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

42049 SACHA BEGARA DE MIRANDA ASSESSOR JURÍDICO DE GABINETE DSL-IV

41943 SELMA FRANCISCA DE PAULA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

42033
TATIANA MEDEIROS LOBO DE VAS-
CONCELOS DRE

ASSESSOR DE IMPRENSA ASE-II

42044 TATIANE SANTANA ORLATO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

42043 TEONAS DE MENESES MOURA ASSESSOR DE IMPRENSA ASE-II

42047 THIAGO ANDRADE DE TOLEDO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

42053 THIAGO ARAUJO ROCHA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

40844
VALERIA CRISTINA REINERS GRIG-
GI

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

42061 VLADIMIR MARCELO DA SILVA ASSESSOR DE IMPRENSA DE GABINETE ASE-II

42060 WANDERSON REIS DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 026/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/01/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 43

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



41699 ABIEZER FERREIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

41994 CARLOS SANTOS ROSARIO SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

22431
CRISTIANE GUERREIRO DE ALMEIDA BORMANN DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

41687 DENIZE RENATA GALONI BAPTISTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

41985 EDINEIA URBANO DE ARRUDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10

41984 EDNEI DE SOUZA MONTEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

41983 ELIANA PERES MARINHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

41999 ELVIS ANTONIO KLAUK JUNIOR
CONSULTOR LEGISLATIVO DA
MESA

DSL-I

42015 FERNANDO LUIZ LIMBERGER ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9

41395 GABRIEL MELO DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

41317 GILBERTO LEANDRO PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

41206 GILSIMAR APARECIDO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9

41141 IRENE SILVA PESSOA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9

41990 JOEL MACHADO DE AZEVEDO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10

41991 JOSÉ DE AGUIAR PORTELA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

26978 LAURO JOSÉ DA MATA
ASSESSOR JURÍDICO DE GABI-
NETE

DSL-IV

7511 LINCOLN RIBEIRO TAQUES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

41891 LUIZ FELIPE SIQUEIRA GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

41320 MARCIO CASTEDO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

41240 NELSON LOPES DE ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

21516 NELSON LUIS BORGES DE BARROS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

41717 RAYKA SILVA SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8

42002 WENDELL DE SOUZA GIROTTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 43

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



ATO Nº 025/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor JARDEL DA SILVA, matrícula 41685,
do exercício do cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar, símbolo APG-4, a partir de 08/01/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 024/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora MARIA APARECIDA LOPES, matrí-
cula 21114, do exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo AP-1, a partir de 27/01/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 023/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 26/01/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

41411 LOUISE CASSEMIRO SILVA ASSISTENTE DA MESA DIRETORA ASI-III

21262
SELMA BORGES OLIVEIRA SAN-
TOS

ASSESSOR DA CONSULTORIA TÉCNICO JURÍDICA DA
MESA

ASE-II

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 022/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora FERNANDA PEDRINA DA SILVA VI-
TÓRIO, matrícula 41774, do exercício do cargo em comis-
são de Assistente de Serviços Gerais - Recepção, símbolo
ASI-III, a partir de 24/01/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 021/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 43

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Exonerar a servidora FABIANA CRISTINA ARRUDA GAL-
VÃO OSWALDO, matrícula 41151, do exercício do cargo
em comissão de Assessor da Escola do Legislativo-
Professor, símbolo ASE-II, a partir de 13/01/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 020/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor DANIEL MEDAGLIA, matrícula 41981,
do exercício do cargo em comissão de Assessor Adjunto
de Informática, símbolo ASE-III, a partir de 12/01/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 019/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 20/01/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

40644 ANA AUGUSTA RIBEIRO DINIZ ASSESSOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO-PROFESSOR ASE-II

41154 TATIANA FAVA FARTO PRADO ASSESSOR DO INSTITUTO MEMÓRIA ASE-II

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 018/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 19/01/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

35540 ALLINE MARQUES DE BARROS ASSESSOR DE IMPRENSA ASE-II

42016 NABSON NATAN LOURENÇO PIRES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 43

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 017/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 09/01/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

41978 AVELINO NETO DOS SANTOS
ASSISTENTE DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FI-
NANÇAS

ASI-III

33506 CELISE TOLEDO JESUITA ZAFFARI ASSESSOR DA AUDITORIA ASE-II

41537 CLAUDIA DE GUSMAO SIGNORELLI ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO DA OUVIDORIA ASE-I

25019
CLEONICE DAVID DAS NEVES BAR-
BOZA

ASSESSOR TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO ASI-I

19859 EDSON FERNANDES DE MOURA ASSESSOR ESCOLA DO LEGISLATIVO-PROFESSOR ASE-II

41666 MAYTHANA GOMES RODRIGUES ASSESSOR DO INSTITUTO MEMÓRIA ASE-II

41504 VALTER ANTONIO SAMPAIO ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO DA OUVIDORIA ASE-I

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 016/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 06/01/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

25339 DAVID ALVES DA SILVA ASSESSOR ADJ.DA ESCOLA DO LEGISLATIVO ASE-III

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 43

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



40891
EVERSON ANTONIO SAMPAIO
MEIRA

ASSISTENTE DA MESA DIRETORA ASI-III

28986
EWERTON RODRIGO SOUZA
SILVA

ASSESSOR ADJ DA SECRETARIA DE ADM PATRIMÔNIO E
INFORMÁTICA

ASE-III

26089 JOÃO CUSTODIO DE LANDA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

41231
JOÃO PEDRO COUTO DE
CAMPOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

33677 WALTER NEI DUARTE RAMOS ASSESSOR DA CONSULTORIA TÉC. JURÍDICA DA MESA ASE-II

41260 WILLIAN DE SOUZA GIROTTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 014/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/12/2016:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

41699 ABIEZER FERREIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9

23227 ANDERSON FLAVIO DE GODOI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

40750 ANDERSON HENRIQUE ZANIOLO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

23158 ANTONIETA GARCETE DE ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10

40799 ANTONIO MONREAL NETO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

41505 AURILEIDE PEREIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

41226 BENILDE DE ARAUJO COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

32116 BIANCA KVIECINSKI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

41934 CARLOS ALBERTO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

21570 CARLOS KATSUMI MINAKAMI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

41802 CARLOS RENAN SILVA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 43

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



41994 CARLOS SANTOS ROSARIO SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9

41180 CESAR SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

41046 CLAUDIA RODRIGUES ASSUNÇÃO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9

22431
CRISTIANE GUERREIRO DE ALMEIDA BORMANN
DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

40812 DANIEL MARTINS DA CRUZ ASSISTENTE DO INSTITUTO MEMÓRIA ASI-III

26802 DEBORA DE SOUZA RAMOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

41687 DENIZE RENATA GALONI BAPTISTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

41972 DEOCLIDES ATAIDE PASSOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

40676 DIEGO ARRUDA VAZ GUIMARÃES ASSESSOR JURÍDICO DE GABINETE DSL-IV

23433 DIRCEU APARECIDO DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9

40549 EDIL AQUINA DAMACENO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

22426 EDILSON ODILON DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

41985 EDINEIA URBANO DE ARRUDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

41984 EDNEI DE SOUZA MONTEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

41983 ELIANA PERES MARINHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

30020 ELIEZER FERNANDES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

41759 ELLIOT BECK HONORIO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

22415 ELSON BENEDITO SANTANA NUNES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

41999 ELVIS ANTONIO KLAUK JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

41085 FAUSTO ALBERTO OLINI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

42015 FERNANDO LUIZ LIMBERGER ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

41395 GABRIEL MELO DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9

32517 GENILTON PEREIRA DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

41760 GERALDO SOARES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

41317 GILBERTO LEANDRO PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

41206 GILSIMAR APARECIDO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9

41222 GILSON VIEIRA LOPES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

41261 GISELLY PAULA SOARES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 43

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



32384 HERMELINDO JOSÉ BELLO FILHO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

21392 IRENE NILZA DIAS DE CARVALHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

41141 IRENE SILVA PESSOA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

22417 IVONE DE SOUZA CHEFE DE GABINETE DSL-IV

22423 JANIE BATISTA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

41611 JANIO DA SILVA MOURA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

40558 JAQUELINE DE SOUZA PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

22469 JEOVA PIMENTA RIBEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

41827 JOÃO RIBEIRO DE ALENCAR NETO
ASSESSOR DE IMPRENSA DE GABINE-
TE

ASE-II

41990 JOEL MACHADO DE AZEVEDO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

41664 JOILSON DOS SANTOS COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

41991 JOSE DE AGUIAR PORTELA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

41763 JOSI CLEIA DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1

41229 JOVELINA ANTONIA MARQUES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

41725 JULIANE RODRIGUES DA SILVA WALDAMERI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1

35577 KLEVERSON NELMIR ANTUNES DE SOUZA GERENTE DE MARKETING GER

26978 LAURO JOSÉ DA MATA
ASSISTENTE DA SUP DO PLANEJ ES-
TRATEGICO

ASI-III

40592 LILIANE PORT ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

7511 LINCOLN RIBEIRO TAQUES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

41891 LUIZ FELIPE SIQUEIRA GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

41724 LUIZ HUGO FERNANDES QUEIROZ
ASSESSOR DE IMPRENSA DE GABINE-
TE

ASE-II

40855 MANOEL GERMANO DE CAMPOS FILHO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

41320 MARCIO CASTEDO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

41963 MARCUS ANTONIO DE SOUZA BRITO ASSESSOR JURÍDICO DE GABINETE DSL-IV

23171 MARIA ZILDA PEREIRA RAMOS CHEFE DE GABINETE DSL-IV

41901 MATHEUS HENRIQUE SANTOS OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 43

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



41633 MAYARA RAMOS MENDONÇA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

41251 MICHAEL RODRIGO DA SILVA GRAÇA ASSESSOR JURÍDICO DE GABINETE DSL-IV

41240 NELSON LOPES DE ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

21516 NELSON LUIS BORGES DE BARROS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

32513 NEUDIO CAVALHEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

26981 NIVALDO FARIAS DE CARVALHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

27566 ODAIR JOSÉ MENDES ARAUJO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

41743 ORICO JOSÉ FERREIRA BILHALVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

41700 PAMELLA DEL NERY PONCE DE ARRUDA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

41717 RAYKA SILVA SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

41165 REGINA MARCIA CARVALHO DE FIGUEIREDO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

22654 ROMILDES DOS SANTOS DURAN ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

35523 ROSINEI VIEIRA PEIXOTO DE MELLO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

41961 SARAIELY ALMEIDA FAVARETTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

41288 TEREZINHA SILVA DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10

41926 TERVANIO ALVES DE ARAGÃO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

41697 VANESSA BARBOSA MACHADO ALVES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

41397 WELITON AGUIAR LIMOEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

42002 WENDELL DE SOUZA GIROTTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

A T O Nº. 011/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o Regimento Interno e fundamentado
nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III e § único da Emenda
Constitucional nº. 47, de 05.07.2005, e artigo 145 da Cons-
tituição Estadual, c/c com os artigos 58; 213, inciso III, alí-
nea “a”; 215 e 216, ambos da lei Complementar nº. 04,

de 15.10.1990, Lei nº. 7.860, de 19.12.2002 (PCCS) e su-
as alterações, resolve aposentar, voluntariamente por tem-
po de contribuição, a Senhora IÊDA MARIA MESQUITA
DE MORAES, portadora do RG nº. 04600656-6-SSP/MT,
data de expedição 25.07.2011, inscrita no CPF/MF sob o
nº. 340.040.191-20, matrícula funcional nº. 4558, servido-
ra estabilizada constitucionalmente no cargo de carreira de
Técnico Legislativo de Nível Superior, Classe “C”, referên-
cia “SC5”, com proventos integrais, acrescido de 50% (cin-

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 43

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



quenta por cento) de adicional por tempo de serviço, sen-
do 24% (vinte e quatro por cento) calculado sobre a remu-
neração, nos termos do artigo 86 da Lei Complementar nº.
04, de 15.10.1990, com nova redação dada pela Lei Com-
plementar nº. 33, de 07.12.1994, e 26% (vinte e seis por
cento) calculado sobre o vencimento base do cargo efeti-
vo, nos termos do artigo 86 da Lei Complementar nº. 04, de
15.10.1990, com nova redação dada pela Lei Complemen-
tar nº. 42, de 16.04.1996, com 30 (trinta) horas semanais
de trabalho, contando com 33 (TRINTA E TRÊS) ANOS e
27 (VINTE E SETE) DIAS, ou seja, 10.072 (DEZ) MIL, E
SETENTA E DOIS) DIAS TRABALHADOS, data da CTC,
no período de 01.09.1983 até 27.09.2016, lotada na As-
sembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, de acor-
do com o Parecer da Procuradoria-Geral nº. 804/2016, de
27.10.2016, fls. nºs 142/147, ratificado pelo Despacho nº.
752/PG/2016, de 23.11.2016, fls. nºs 274/281, e Parecer
Técnico nº. 001/17/SCI, de 13.01.2017, fls. nºs 284/292,
em atenção ao Protocolo nº. 008.159/2016, de 25.08.2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá,
25 de janeiro de 2017.

(Original assinado)

Deputado GUILHERME MALUF Presidente

Deputado ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº. 038/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder a Senhora CAMILA RODRIGUES DE MAGA-
LHÃES, servidora efetiva, matrícula funcional nº. 41807,
10% (dez por cento) de adicional por tempo de serviço, cal-
culado sobre o vencimento base do cargo efetivo, para to-
dos os efeitos, conforme o artigo 127 da Lei Complementar
nº. 04, de 15.10.1990, c/c o artigo 86 da Lei Complemen-
tar nº. 04, de 15.10.1990, com redação dada pela Lei Com-
plementar nº. 42, de 16.04.1996, referente à averbação de
tempo de contribuição, prestado ao Estado de Mato Gros-
so – Mato Grosso Previdência – MTPREV, no período de
11.01.2011 até 31.03.2016, com efeitos financeiros, a par-

tir da data do requerimento, ou seja, 13.09.2016, de acor-
do com o Parecer da Procuradoria-Geral nº. 705/2016, de
29.09.2016, fls. nºs 18/25-PG, ratificado pela Procuradora-
Geral, Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas de
30.01.2017, fls. nºs 33/34, em atenção ao Protocolo nº.
008.643/2016, de 13.09.2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá,
30 de janeiro de 2017.

(Original assinado)

Deputado GUILHERME MALUF Presidente

Deputado ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º. Secretário

PORTARIA MD Nº. 037/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder a Senhora CAMILA RODRIGUES DE MAGA-
LHÃES, servidora efetiva, matrícula funcional nº. 41807, à
averbação de tempo de contribuição prestado ao Estado
de Mato Grosso – Mato Grosso Previdência - MTPREV,
CNPJ: 22.594.192/0001-44, lotada na Secretaria de Estado
de Educação, exercido como Secretário de Escola, no pe-
ríodo de 11.01.2011 a 31.03.2016, perfazendo 05 (cinco)
anos, 02 (dois) meses e 22 (vinte e dois) dias, ou seja,
1.907 (um mil, novecentos e sete) dias trabalhados, con-
forme cópia da certidão de tempo de contribuição auten-
ticada do Mato Grosso Previdência - MTPREV, Processo
nº. 226341/2016, CTC nº. 023460/2016, de 09.09.2016,
fornecida pela servidora, de acordo com o Parecer da
Procuradoria-Geral nº. 705/2016, de 29.09.2016, fls. nºs
18/25, ratificado pela Procuradora-Geral, Despacho da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas de 30.01.2017, fls. nºs. 33/
34, artigo 127 É contado para todos os efeitos o tempo de
serviço público prestado ao Estado de Mato Grosso, inclu-
sive o das Forças Armada, da Lei Complementar nº. 04, de
15.10.1990, sendo que a certidão original encontra-se na
contra capa do Protocolo, que posteriormente será arqui-
vado em sua pasta funcional, conforme item 8, do Manu-
al de Orientação Para Remessa de Documentos ao TCE/
MT (5ª. Versão), atualizada até a Resolução Normativa nº.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 43

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



09/2014, em atenção ao Protocolo nº.: 008.643/2016, de
13.09.2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá,
30 de janeiro de 2017.

(Original assinado)

Deputado GUILHERME MALUF Presidente

Deputado ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º. Secretário

PORTARIA MD Nº. 029/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder ao Senhor JOSÉ FREDERICO DE SOUZA, ser-
vidor efetivo, matrícula funcional nº. 26090, abono de per-

manência equivalente ao valor da sua contribuição previ-
denciária, nos termos do artigo 2º, da Emenda Constituci-
onal nº. 41, de 19.12.2003, conforme termo de opção pela
permanência em atividade, a partir da data da solicitação
do benefício, ou seja, 31.08.2016, de acordo com o Pare-
cer da Procuradoria-Geral nº. 818/2016, de 04.11.2016, fls.
nºs 86/91, ratificado pelo Despacho nº. 772/PG/2016, de
30.11.2016, fl. nº. 92, Despacho da Secretaria de Gestão
de Pessoas de 16.01.2017, fls. nºs 94/95, em atenção ao
Protocolo nº. 008.289/2016, de 31.08.2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá,
20 de janeiro de 2017.

(Original assinado)

Deputado GUILHERME MALUF Presidente

Deputado ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º. Secretário

ATO Nº 015/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a partir de 21/12/2016, o servidor abaixo elencado, para atuar como Fiscal de contrato correspondente,
em Substituição a servidora Claudia Okimoto Araujo - Matrícula nº 41742, designada através do Ato nº 360/2016, publica-
do no Diário Oficial desta Assembleia Legislativa de 02/12/2016, no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato
Grosso:

CONTRATO Nº EMPRESA INÍCIO FISCAL

104/2016 RP Tecnologia da Informação Ltda 14/10/2016 Marcio José da Silva Dias - Matrícula nº 40566

Art. 2º - Caberá ao Fiscal de contrato acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução do contrato sob a sua responsabilidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos ao Fiscal de contrato, implicará na instauração
de processo administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 43

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



ATO Nº 013/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora LUANA DA SILVA E SOUZA IKEDA,
matrícula n° 41073, para responder, em caráter de subs-
tituição, pelo cargo em comissão de Superintendente de
Controle Interno de Fiscalização Financeira, Contábil e Or-
çamentária, símbolo DSL-V, sem prejuízo do desempenho

das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pela
titular, servidora RUBIA MARA OLIVEIRA DA COSTA, ma-
trícula n° 41098, no período 06/02/2017 a 25/02/2017, con-
forme Memorando n° 002/SCI/2017, de 09/01/2017, Proto-
colo n° 011.953/2017, de 26/01/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 012/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados, para atuarem como Fiscal/Suplente do contrato correspondente, no
âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso:

CONTRATO Nº EMPRESA INÍCIO FISCAL/SUPLENTE

116/2016 Moura & Botelho Ltda 06/12/2016

Fiscal:
Mario Sergio Corassa - Matrícula nº 41282
Suplentes:
Teofilo Pereira Fonseca - Matrícula nº 41702
Luiz Gustavo Figueiredo Sena - Matrícula nº 20071

Art. 2º - Caberá aos Fiscais de contrato acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução do contrato sob a sua responsabili-
dade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos aos Fiscais de contrato, implicará na instaura-
ção de processo administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 010/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 43

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora abaixo elencada, para atuar como Fiscal do contrato correspondente, no âmbito da Assem-
bleia Legislativa do Estado de Mato Grosso:

CONTRATO
Nº

EMPRESA INÍCIO FISCAL

113/2016
TSL - Tecnologia em Sistemas de Legislação
Ltda

08/11/
2016

Valdete Zocche - Matrícula nº
20590

Art. 2º - Caberá ao Fiscal de contrato acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução do contrato sob a sua responsabilidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos ao Fiscal de contrato, implicará na instauração
de processo administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 23 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 035/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Retificar, em parte, a Portaria MD n.º 510/ 2016, de 18/
10/2016, publicada no D.O 28.11.2016, que concedeu 2%
(dois por cento) de adicional por tempo de serviço ao ser-
vidor EDEN CÉSAR RODRIGUES DA COSTA, matricula
41639, para considerar a concessão a partir de 01.10.2016,
conforme decisão da fl. n.º 16, do Processo 010.699/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 034/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Retificar, em parte, a Portaria MD n.º 555/ 2016, de 17/
11/2016, publicada no D.O 28.11.2016, que concedeu 2%

(dois por cento) de adicional por tempo de serviço ao servi-
dor EDER DOURADO, matricula 41657, para considerar a
concessão a partir de 01.10.2016, conforme decisão da fl.
n.º 16, do Processo 010.567/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 033/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Retificar, em parte, a Portaria MD n.º 555/ 2016, de 17/11/
2016, publicada no D.O 28.11.2016, que concedeu 8% (oi-
to por cento) de adicional por tempo de serviço ao servidor
LUIS CARLOS MARTINS DE FRANÇA, matricula 41003,
para considerar a concessão a partir de 01.10.2016, con-
forme decisão da fl. n.º 11, do Processo 010.931/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 43

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 032/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Retificar, em parte, a Portaria MD n.º 555/ 2016, de 17/
11/2016, publicada no D.O 28.11.2016, que concedeu 2%
(dois por cento) de adicional por tempo de serviço ao ser-
vidor MANOEL PONTES GOMES, matricula 41368, para
considerar a concessão a partir de 01.04.2016, conforme
decisão da fl. n.º 12, do Processo 009.855/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO
DE COMODATO N° 012/2016/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna
público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
que efetuou o seguinte Comodato:

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Instrumento de Comodato nº
012/2016/SCCC/ALMT

Comodatário: Secretaria de Estado de Segurança Pública
de Mato Grosso – SESP/MT.

Objeto: Alteração da Vigência.

Vigência: 12 meses

Assinatura: Mesa Diretora – 18/01/2017

Presidente: Guilherme Maluf

1° Secretário: Ondanir Bortolini – Nininho

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE COMODATO N° 012/
2016/SCCC/

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna
público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
que efetuou o seguinte Comodato:

Espécie: Instrumento de Comodato nº 012/2016/SCCC/
ALMT

Comodatário: Secretaria de Estado de Segurança Pública
de Mato Grosso – SESP/MT.

Objeto: Empréstimo Gratuito de Bens Móveis Inservíveis
conforme Relação da Comissão de Inventário, Doação e
Avaliação de Patrimônio da ALMT.

Vigência: 48 meses

Assinatura: Mesa Diretora – 14/10/2016

Presidente: Guilherme Maluf

1° Secretário: Ondanir Bortolini – Nininho

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 43

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Feb 01 23:19:51 UTC 2017

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


		2017-02-01T23:19:51+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




